
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18933 DEL 16/11/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SEGRETARIO GENERALE
                                                        

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LOPES MARIA ANNINA) (LOPES MARIA ANNINA) (A. TARDIOLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Bonaccorsi Lorenza)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

programmazione delle risorse stanziate per l'anno 2018 per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19
marzo 2014, n. 4 recante: "Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per
la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo donna".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

16/11/2018 - prot. 716



Oggetto: programmazione delle risorse stanziate per l’anno 2018 per un importo pari ad € 

1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante: “Riordino delle 

disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la 

promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo 

donna”.   

    

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE TURISMO E PARI OPPORTUNITÀ 

VISTO       lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1;   

VISTA     la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della   

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;   

VISTO   il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di   

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.s.m.m.ii.;   

VISTA      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21 marzo 2018, concernente 

“Modifiche   al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di    

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018, con la quale viene 

confermato l’incarico di Segretario generale della Giunta regionale del Lazio al Dr. 

Andrea Tardiola;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale, n. 252 del 1° giugno 2018, con la quale si è 

provveduto, tra l’altro, ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle 

strutture della Giunta regionale ed alla relativa rideterminazione delle competenze delle 

direzioni regionali;    

PRESO ATTO che la sopradetta deliberazione n. 203/18, all’art. 3 dell’allegata modifica al 

regolamento, inserisce tra le competenze del Segretario generale – individuate dall’art. 

19-bis del r.r. n. 1/2002 - l’attuazione delle politiche di genere, della promozione della 

diffusione delle condizioni di parità e della cultura delle pari opportunità;   

PRESO ATTO della disposizione direttoriale n. G07684 del 14/06/2018 con la quale è stata 

istituita, ai sensi dell’art. 22 del regolamento regionale n.1/2002, nell’ambito della 

struttura del Segretario generale, la struttura organizzativa di base denominata Area 

“Pari Opportunità”; 

VISTA  la determinazione n. G14335 del 9 novembre 2018, con la quale viene conferito 

l’incarico al Dirigente dell’Area Pari opportunità del Segretario generale, dott.ssa 

Arcangela Galluzzo; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche ed integrazioni;   

Pagina  2 / 7



VISTA    la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Programmazione, bilancio e    

contabilità della Regione”;   

VISTO     il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: Regolamento regionale di 

contabilità; 

VISTA        la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante “Legge di Stabilità Regionale 2018”;   

VISTA       la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante “Bilancio di previsione finanziario della  

Regione Lazio 2018-2020”;   

VISTA      la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;   

VISTA        la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”;   

VISTO    l’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

VISTA        la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n.310, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4;   

VISTA       la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, 

concernente:“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. 

n. 26/2017”;   

VISTA     la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 37223 del 21 giugno 

2018 e le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni 

in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto 

disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018;   

DATO ATTO  che la spesa per gli interventi relativi alle pari opportunità e per il contrasto alla 

violenza trova copertura nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2018  nell’ambito della 

missione 12 programma 4  Capitolo H41930  denominata “fondo per il contrasto alla 

violenza di genere per la promozione delle pari opportunità - legge regionale 19 marzo 

2014, n. 4”  recante “Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le 

donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei 

diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”,   

VISTA   la circolare del Segretario Generale della Regione Lazio per la gestione del Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019;   

VISTA   la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 “Disposizioni in materia di riordino   delle 

Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”;   

Pagina  3 / 7



VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura 

del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”;   

VISTA  la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza 

nei confronti delle donne e la violenza domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, 

- ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 

2014  ed in particolare l’art. 7 comma 1 che invita le Parti ad adottare “politiche 

nazionali efficaci, globali e coordinate, comprendenti tutte le misure adeguate destinate 

a prevenire e combattere ogni forma di violenza  e fornire una risposta globale alla 

violenza contro le donne”;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 ottobre 2016, n. 614 recante “Legge regionale 

19 marzo 2014 n. 4. Recepimento Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province 

autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei 

Centri antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dal D.P.C.M. 24 luglio 2014, sancita in 

sede di Conferenza unificata il 27 novembre 2014 (Rep. Atti 146/CU) Approvazione 

“Linee guida per l’offerta di servizi, uniformi su tutto il territorio regionale, da parte 

delle strutture preposte al contrasto della violenza di genere. Requisiti minimi strutturali 

e organizzativi dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e delle Case di semi-

autonomia”;    

PRESO ATTO che la Regione sostiene interventi e misure di cui all’articolo 2 della legge 

regionale n. 4 del 2014 volti a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza 

morale, fisica, psicologica, psichica, sessuale, sociale ed economica nei confronti delle 

donne, nella vita pubblica e privata, comprese le minacce, le persecuzioni e la violenza;   

RITENUTO  di programmare e procedere all’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2018, ai 

sensi della L.R. n.4/2014, per un importo pari ad € 1.000.000,00, di cui gli oneri trovano 

copertura nell’impegno n. 221481 - capitolo H41930 - per contrastare e prevenire la 

violenza di genere come dettato dalla Convenzione del Consiglio d’Europa sulla 

prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 

domestica, entrata in vigore il 1° agosto 2014. 

TENUTO CONTO  che è in atto la convenzione tra la Regione Lazio e Bic Lazio approvata con 

Det. Dir. n. G 14308 del 23 ottobre 2017, per l'attuazione delle misure previste dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale del 3 agosto 2017, n. 500, per un importo pari ad € 

500.000,00 e per la prosecuzione dell'attuazione delle attività previste dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale 18 novembre 2014, n. 806, novellata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale 11 ottobre 2016, n. 591;  

VISTA  la Convenzione sottoscritta il 7 novembre 2017 tra la Regione Lazio e la società BIC 

Lazio, registrata in data 9 novembre 2017 al n. 20773 del registro cronologico, con la 

quale vengono disciplinati i rapporti giuridici fra le due parti per la realizzazione delle 

misure previste dalla DGR 03.08.2017 n. 500 suddetta;    

VISTO l’atto di fusione per incorporazione di Bic Lazio S.p.a. in Lazio Innova S.p.a. del 24 

ottobre 2017, a rogito del Notaio Marco Forcella-Notaio in Roma, Rep. n. 19697, 

Racc.n.10118, registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 1, il 26 ottobre 2017, n. 

29733 Serie 1T, con decorrenza degli effetti giuridici dal 31 dicembre 2017;   

Pagina  4 / 7



TENUTO CONTO che Lazio Innova S.p.A. è un’impresa controllata dalla Regione Lazio, che 

svolge funzioni di assistenza tecnica specialistica e che ha già fornito il necessario 

supporto tecnico per attività della regione connesse agli interventi in ambito sociale; 

RITENUTO  di affidare alla società Lazio Innova S.p.A. parte della  gestione delle risorse con un 

atto successivo; 

  RITENUTO, altresì, di finalizzare l’importo di € 65.000,00   quale coofinanziamento  regionale  

agli   interventi che saranno programmati con separata deliberazione,   relativi alle 

risorse trasferite dallo Stato con DPCM  25 novembre   2016 per le azioni inerenti il 

piano straordinario contro la violenza sessuale di  genere; 

PERTANTO   è necessario programmare e realizzare le attività volte a prevenire e contrastare 

ogni forma di   violenza morale, fisica, psicologica, psichica, sessuale, sociale ed 

economica nei confronti delle donne, nella vita pubblica e privata, comprese le minacce, 

le persecuzioni  utilizzando le risorse stanziate per l’anno 2018, ai sensi della L.R. n. 

4/2014, per un importo pari ad € 1.000.000,00 allocate sul capitolo  H41930  e con 

impegno n. 221481 così di seguito: 

 diffondere la cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al 

contrasto della violenza e al superamento degli stereotipi di genere, presso le istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado e/o le università, in collaborazione, anche, con le 

associazioni, che hanno come scopo il contrasto alla violenza sulle donne. Promozione di 

una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi rivolti agli uomini autori di violenza. 

Per un importo totale pari ad € 365.000,00. 

 

 promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi  con progetti e percorsi 

speciali  “ Odio l’Odio nelle scuole” e per promuovere modelli positivi nelle relazioni tra 

uomo e donna. Il progetto è realizzato con l’Ufficio Grandi Eventi della regione Lazio. Per 

un importo totale pari ad € 300.000,00.  

 

 implementare e rafforzare la raccolta dei dati sulle politiche di genere e un piano per le pari 

opportunità, inerente uno studio sulla violenza nel Lazio e relativo impatto sociale con un 

approccio multidimensionale per misurare il benessere equo sostenibile (Bes) e per 

contrastare le discriminazioni di genere attraverso la definizione di una strategia organica e 

strutturale. Così come previsto dall’Osservatorio regionale per le Pari Opportunità. Ancora, 

Implementare, rafforzare e riqualificare gli spazi delle donne nel Lazio. Per un importo pari 

ad € 80.000,00 

 

 attivare e promuovere i servizi di sostegno per le donne in dimissione dai Centri di rifugio.  

Creare strutture, ovvero una prima Casa della Semiautonomia, confiscata alla mafia, per 

consentire alle donne, che hanno subito violenze e ai loro figli minori, il compimento di un 

percorso, orientato al pieno raggiungimento di una propria autonomia attraverso percorsi di 

sostegno all’autostima, di inserimento lavorativo e di aiuto per la ricerca di soluzioni 

abitative autonome.  Per un importo pari ad € 190.000,00. 

 

 coofinanziamento regionale agli interventi che saranno programmati con separata 

deliberazione,   relativi alle risorse trasferite dallo Stato con DPCM  25 novembre   2016 per 

le azioni inerenti il piano straordinario contro la violenza sessuale di  genere per un importo 

pari ad € 65.000,00. 

 

Pagina  5 / 7



PRESO ATTO che Gli oneri derivanti dal presente atto, trovano copertura nell’impegno n. 21481     

esercizio finanziario 2018 per la sola quota riferita all’esercizio in corso (CAPITOLO 

H41930 EURO 1.000.000,00) 

 

RITENUTO  di rinviare a successivo atto del Direttore l’approvazione dello schema di 

Convenzione       tra La regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A per la gestione delle 

risorse suddette e l’espletamento delle procedure di cui alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO che la società Lazio Innova S.p.A potrà utilizzare le risorse solo a seguito delle 

Convenzione sottoscritte con la Regione Lazio e alle condizioni in essa stabilite;   

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione di  programmare e  realizzare le attività  volte a prevenire e contrastare ogni 

forma di   violenza morale, fisica, psicologica , psichica, sessuale, sociale ed economica nei 

confronti delle donne, nella vita pubblica e privata, comprese le minacce, le persecuzioni  

utilizzando le risorse stanziate per l’anno 2018, ai sensi della L.R. n.4/2014, per un importo pari ad 

€ 1.000.000,00 allocate sul capitolo  H41930  e con impegno n. 221481 così di seguito: 

 diffondere la cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al 

contrasto della violenza e al superamento degli stereotipi di genere, presso le istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado e/o le università, in collaborazione,  anche, con le 

associazioni, che hanno come scopo il contrasto alla violenza sulle donne. Promozione di 

una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi rivolti agli uomini autori di violenza. 

Per un importo totale pari ad € 365.000,00. 

 

 promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi  con progetti e percorsi 

speciali  “ Odio l’Odio nelle scuole” e per promuovere modelli positivi nelle relazioni tra 

uomo e donna. Il progetto è realizzato con l’Ufficio Grandi Eventi della regione Lazio. Per 

un importo totale pari ad € 300.000,00.  

 

 implementare e rafforzare la raccolta dei dati sulle politiche di genere e un piano per le pari 

opportunità, inerente uno studio sulla violenza nel Lazio e relativo impatto sociale con un 

approccio multidimensionale per misurare il benessere equo sostenibile (Bes) e per 

contrastare le discriminazioni di genere attraverso la definizione di una strategia organica e 

strutturale. Così come previsto dall’Osservatorio regionale per le Pari Opportunità. Ancora, 

Implementare, rafforzare e riqualificare gli spazi delle donne nel Lazio. Per un importo pari 

ad € 80.000,00 

 

 attivare e promuovere i servizi di sostegno per le donne in dimissione dai Centri di rifugio.  

Creare strutture, ovvero una prima Casa della Semiautonomia, confiscata alla mafia, per 

consentire alle donne, che hanno subito violenze e ai loro figli minori, il compimento di un 

percorso, orientato al pieno raggiungimento di una propria autonomia attraverso percorsi di 

sostegno all’autostima, di inserimento lavorativo e di aiuto per la ricerca di soluzioni 

abitative autonome.  Per un importo pari ad € 190.000,00. 

 

Pagina  6 / 7



 coofinanziamento regionale agli interventi che saranno programmati con separata 

deliberazione,   relativi alle risorse trasferite dallo Stato con DPCM  25 novembre   2016 per 

le azioni inerenti il piano straordinario contro la violenza sessuale di  genere per un importo 

pari ad € 65.000,00. 

 

Gli oneri derivanti dal presente atto, trovano copertura nell’impegno n. 21481 esercizio finanziario 

2018 per la sola quota riferita all’esercizio in corso (CAPITOLO H41930 - EURO 1.000.000,00); 

Di rinviare a successivo atto del Direttore l’approvazione dello schema di Convenzione tra la 

regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A per la gestione delle risorse suddette e l’espletamento 

delle procedure di cui alla presente deliberazione; 

Che la società Lazio Innova S.p.A potrà utilizzare le risorse solo a seguito delle Convenzione 

sottoscritte con la Regione Lazio e alle condizioni in essa stabilite;   

La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURL  

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il su esteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 

Pagina  7 / 7


